Дело №г.

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

<

адрес> края 11 декабря 2017 года 

Судья Мильковского районного суда Камчатского края Потапова М.Ф., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Мильковского района Камчатского края Панкратова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Макуха И.Н.,

представившего удостоверение № 209 ордер № 169 от 11 декабря 2017 года, 

при секретаре Ивановой Т.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступление им совершено в 

<

адрес> края при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) без цели сбыта в значительном размере, для личного употребления, действуя в нарушение ст. ст. 14, 24 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее - Закона), в соответствии с которыми оборот наркотических средств, психотропных средств и их прекурсовров запрещен; приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список 1 прекурсоров для производства, переработки, использования осуществляется юридическими лицами при наличии лицензии, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГг. около 16 час., находясь на приусадебном участке, расположенном возле 

<

адрес>, сорвал 1 куст наркотикосодержащего растения конопли, который занес в указанную квартиру, сорвал с него листья и верхушечную часть, тем самым приобрел наркотическое средство каннабис ( марихуану) общей массой 85,817 грамм, в перерасчете на высушенный остаток при температуре +110…+115 градусов Цельсия не менее 76,033 грамма. 

Затем, находясь в указанной квартире, в период с 16 час. до 17 час. ДД.ММ.ГГГГг. наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 68,673 грамма, что в перерасчете на высушенный остаток составляет 60,432 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,144 грамма, количество которого в перерасчете на высушенный остаток составляет 15,601 грамм, являющихся согласно Списку 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации ( утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №), наркотическим средством, количество которого, согласно Постановлению Правительства РФ от 1.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, действуя умышленно, в нарушение ст. 20 Закона, запрещающей хранение наркотических средств и психотропных веществ; незаконно хранил в указанной квартире наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой 85,817 грамм, что в перерасчете на высушенный остаток составляет 76,033 грамма с момента незаконного приобретениям и до изъятия сотрудниками полиции с 9час. до 11 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГг.

Расследование по уголовному делу произведено в сокращенной форме дознания, при этом условия и порядок производства дознания и направления уголовного дела в суд, предусмотренные ст.ст. 226.1, 226.4-226.8 УПК РФ, соблюдены.

ФИО1 полностью признал себя виновным в предъявленном ему обвинении, а именно, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8); актом обследования помещений, в ходе которого в месте жительства ФИО1 было обнаружено и изъято вещество темно-зеленого цвета растительного происхождения (л.д. 10-17); протоколом осмотра предметов (л.д. 49-56, 57-60); заключениями эксперта, согласно которым изъятое у ФИО1 и осмотренное вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – марихуаной (каннабисом) масса которого в пересчете на высушенный остаток до постоянной массы составляет 60,432 гр.Б 15,601 гр., 22,92 гр., 0,236 грамма (л.д. 83-85, 90-94,99-102); показаниями свидетелей фио4, фио5, (л.д. 72-75, 76-79), показаниями ФИО1 (л.д. 43-48).

В судебном заседании подсудимый поддержал своё ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о рассмотрении дела в особом порядке. При этом суду пояснил, что характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения ему разъяснены и понятны, ходатайство он заявил добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. В совершении преступления раскаивается.

Защитник фио6 поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против дальнейшего производства по уголовного делу с применением особого порядка судебного разбирательства.

С учетом мнения сторон, полного признания вины подсудимым, при наличии ходатайства ФИО1 об особом порядке принятия судебного решения, заявленного осознано и добровольно, в присутствии защитника, после разъяснения сущности и последствий особого порядка судебного разбирательства, учитывая тяжесть предъявленного подсудимому обвинения в совершении преступления небольшой тяжести, принимая во внимание, что требования, предусмотренные гл. 40 УПК РФ, соблюдены, суд рассмотрел уголовное дело в особом порядке.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у психиатра, нарколога не состоит; судимостей не имеет; по месту жительства характеризуется положительно. 

С учетом поведения подсудимого в ходе судебного заседания, принимая во внимание все имеющиеся в деле характеризующие данные, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывая при этом объяснения ФИО1 об обстоятельствах совершенного им преступления, которые не были известны органу дознания. 

Оснований для признания объяснений ФИО1, данных им в ходе дознания, явкой с повинной не имеется, поскольку органы дознания располагали сведениями о преступлении до сообщения ФИО1 факта совершения преступления, и ему об этом было известно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также все обстоятельства дела, в том числе производство по делу дознания в сокращенной форме, и приходит к выводу, что в целях достижения целей наказания, подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом получения осужденным пенсии.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания, судом не установлено. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката фио6 принимаются на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9, ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 ( двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: полимерный пакет прозрачного цвета с пояснительной запиской пакет № с двумя металлическими головками для накидного ключа 10 мм и 13 мм с имеющимися на внутренней поверхности обоих головок следами вещества в виде пятен тёмно коричневого цвета и микрочастицами тёмно коричневого цвета, являющимся наркотическим средством- тетрагидроканнабинол в следовых качествах; полимерный пакет прозрачного цвета с пояснительной запиской пакет № растение тёмно-зелённого цвета, с полимерным пакетом прозрачного цвета с находящемся в нём наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 68,673 грамма; полимерный пакет прозрачного цвета с пояснительной запиской № с металлической тарелкой с находящемся внутри веществом тёмно-зелёного цвета; полимерный пакет прозрачного цвета с пояснительной запиской пакет № с веществом растительного происхождения тёмно-зелённо-коричневого цвета со специфическим запахом, массой 35,745 грамм, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Мильковского МО МВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии совместно с защитником в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий